

ที่ ZIGA 001/2564

29 มกราคม 2564

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ประจำปี 2563 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ซิก้า อินโนเวชั่น จำกัด (มหาชน) เป็นผู้ผลิตและจำหน่ายท่อเหล็กโครงสร้างประเภท Pre-zinc แบรินด์ ZIGA และท่อร้อยสายไฟแบรินด์ DAIWA ซึ่งเป็นนวัตกรรมสินค้าทดแทนในกลุ่มท่อเหล็กชุบสังกะสี หรือ ท่อเหล็กดำทาสี ปัจจุบันบริษัทเป็นผู้นำในตลาดท่อ Pre-zinc บริษัทฯยังคงพัฒนาสินค้าเพื่อเพิ่มมูลค่า และต่อยอดธุรกิจที่เกี่ยวข้อง โดยเฉพาะการปรับกลยุทธ์การขาย ให้เข้ากับยุค "CONVENIENT ECONOMY" โดยมีการขยายฐานลูกค้าไปยังผู้ใช้งานทั้งในส่วนของช่องทางออนไลน์ผนวกกับออฟไลน์ เพื่อสร้างความสะดวกให้กับลูกค้ารายย่อยมากขึ้น อีกทั้งมีการเพิ่มกลุ่มสินค้า ได้แก่ ลวดเชื่อมกัลวาไนซ์ สีทาเหล็กกัลวาไนซ์ เป็นต้น ทั้งนี้เพื่อจุดประสงค์ในการสร้างความเติบโต ให้ผลตอบแทนสม่ำเสมอและยั่งยืนในระยะยาว ด้วยความยึดมั่นในการบริหารจัดการตามหลักการกำกับดูแลกิจการที่ดีควบคู่ไปกับการพัฒนาสังคม ชุมชน และสิ่งแวดล้อม

ในไตรมาสที่ 4 บริษัทฯ สามารถเพิ่มกำลังการผลิตอย่างต่อเนื่อง นับตั้งแต่เริ่มเปิดใช้พื้นที่คงคลัง ส่งผลให้มีการบริหารสัดส่วนของสินค้าในกลุ่มที่สามารถสร้างอัตรากำไรได้ดี โดยเฉพาะ ลูกค้าในตลาดซ่อมแซมและตกแต่งบ้าน ทั้งในส่วนของ ลูกค้าออนไลน์และออฟไลน์ ซึ่งบริษัทวางแผนจะขยายในส่วนของสาขา outlet เพิ่มขึ้น นอกจากนี้ บริษัทฯได้รับความไว้วางใจในมาตรฐานสินค้าของแบรินด์ ZIGA และ DAIWA ทำให้ได้รับโอกาสในการเป็นส่วนหนึ่งของโครงการสำคัญของประเทศไทยอย่างต่อเนื่อง อนึ่งถึงแม้ว่าในปี 2563 นี้เป็นช่วงที่เศรษฐกิจของประเทศไทยได้รับผลกระทบจากระบาดของไวรัส COVID-19 แต่เนื่องจาก แผนการตลาดที่ มุ่งเน้นในการ เชื่อมโยงผู้คนมากขึ้น "Connect People" และแก้ปัญหาให้ลูกค้าในตลาดเฉพาะเจาะจงมากขึ้น (niche market) จึงทำให้บริษัทฯสามารถสร้างอัตรากำไรได้ดีอย่างต่อเนื่อง อีกทั้งลูกค้ามีความรู้ในตัวสินค้ามากขึ้นทำให้เหล็กประเภท pre-zinc ได้รับความนิยมในการใช้อย่างแพร่หลายมากขึ้น เนื่องจากลดต้นทุน สะดวกในการใช้งานและป้องกันสนิมได้ดีกว่า รวมทั้งคู่ค้า สามารถไว้วางใจในมาตรฐานการผลิตของบริษัทฯ จึงทำให้ได้รับความสนับสนุนอย่างต่อเนื่องส่งผลให้รายได้และอัตรากำไรของบริษัทฯเติบโต

บริษัท ซิก้า อินโนเวชั่น จำกัด (มหาชน) ("บริษัทฯ") ขอชี้แจงผลการดำเนินงานประจำปี 2563 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ดังนี้

ผลการดำเนินงาน :	หน่วย : ล้านบาท		อัตราเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)
	2563	2562	
รายได้จากการขาย	972.9	760.2	28.0%
รายได้อื่น	22.7	35.1	-35.3%
ต้นทุนขาย	- 772.8	- 684.8	12.9%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	- 25.2	- 19.6	28.7%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	- 36.1	- 36.1	0.0%
ต้นทุนทางการเงิน	- 16.4	- 12.2	34.3%
กำไรสุทธิสำหรับปี	117.7	35.3	233.8%
อัตรากำไรสุทธิ	11.8%	4.4%	
EBITDA (ล้านบาท)	186.6	70.6	164.2%
EBITDA (%)	18.7%	8.9%	
กำไรต่อหุ้น (บาท)	0.23	0.07	228.6%

หมายเหตุ : EBITDA หมายถึง กำไรก่อนหักต้นทุนทางการเงิน ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย

บริษัทฯ มีรายได้รวมในปี 2563 และปี 2562 เท่ากับ 995.6 ล้านบาท และ 795.3 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้นจำนวน 200.3 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นของรายได้รวมร้อยละ 25.2 โดยการเปลี่ยนแปลงสามารถสรุปได้ ดังนี้

บริษัทฯ มีรายได้จากการขายในปี 2563 และปี 2562 เท่ากับ 972.9 ล้านบาท และ 760.2 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้นจำนวน 212.7 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขายร้อยละ 28.0 อัตรากำไรขั้นต้นของ บริษัทฯ ในปี 2563 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันในปีก่อน เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 9.9 เป็นร้อยละ 20.6 เนื่องจากบริษัท มีการผลิตเพิ่มขึ้นจากการเปิดใช้โรงงานใหม่ ส่งผลทำให้ต้นทุนผลิตสินค้าต่อหน่วยลดลง

บริษัทฯ มีรายได้อื่นในปี 2563 และปี 2562 เท่ากับ 22.7 ล้านบาท และ 35.1 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลงจากปี ก่อนจำนวน 12.4 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่ลดลงจากกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน

อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ยังคงรักษาระดับของค่าใช้จ่ายในการบริหาร ให้อยู่ในเกณฑ์เดิมได้ โดยค่าใช้จ่ายในการขาย ปี 2563 เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 5.6 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากค่าใช้จ่ายพนักงาน และค่าใช้จ่ายในการส่งเสริม การขายด้านการทำการตลาดออนไลน์ และสำหรับต้นทุนทางการเงินที่เพิ่มขึ้นจำนวน 4.2 ล้านบาท ส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจาก ดอกเบี้ยจ่ายเงินกู้ยืมระยะยาว

บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ ในปี 2563 และปี 2562 เป็นจำนวน 117.7 ล้านบาท และ 35.3 ล้านบาทตามลำดับ โดยอัตรา กำไรสุทธิของบริษัทฯ คิดเป็นร้อยละ 11.8 และร้อยละ 4.4 ของรายได้รวมในปี 2563 และปี 2562 ตามลำดับ เมื่อ เปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันในปีก่อนบริษัทฯ มีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้น 82.4 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นของกำไร สุทธิร้อยละ 233.8 โดยบริษัทฯ มี EBITDA ในปี 2563 และปี 2562 เป็นจำนวน 186.6 ล้านบาท และ 70.6 ล้านบาท ตามลำดับ

งบแสดงฐานะการเงิน

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 1,158.6 ล้านบาท และ 1,195.3 ล้านบาท ตามลำดับ โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ มีสินทรัพย์หมุนเวียน ร้อยละ 49.8 ของสินทรัพย์รวม และสินทรัพย์ ไม่หมุนเวียนร้อยละ 50.2 ของสินทรัพย์รวม

	31 ธันวาคม 2563		31 ธันวาคม 2562	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์หมุนเวียน	685.5	49.5	577.5	49.8
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	698.1	50.5	581.1	50.2
สินทรัพย์รวม	1,383.6	100.0	1,158.6	100.0

1. สินทรัพย์หมุนเวียน

บริษัทฯ มีสินทรัพย์หมุนเวียนรวม 685.5 ล้านบาท และ 577.5 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2563 และปี 2562 หรือคิดเป็นร้อยละ 49.5 และร้อยละ 49.8 ต่อสินทรัพย์รวม ตามลำดับ โดยบริษัทฯ มีสินค้าคงเหลือ จำนวน 322.8 ล้านบาท และ 227.4 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2563 และปี 2562 หรือคิดเป็นร้อยละ 23.3 และร้อยละ 19.6 ต่อสินทรัพย์รวม ตามลำดับ และรองลงมา คือ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด จำนวน 197.1 ล้านบาท และ 258.2 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 14.3 และร้อยละ 22.3 ของสินทรัพย์รวม ณ สิ้นปี 2563 และปี 2562 ตามลำดับ สินทรัพย์หมุนเวียน ที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่ จากสินค้าคงเหลือ เพิ่มขึ้นจำนวน 95.4 ล้านบาท

2. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน

ณ สิ้นปี 2563 และปี 2562 บริษัทฯ มีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนรวม 698.1 ล้านบาท และ 598.1 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นร้อยละ 50.5 และร้อยละ 50.2 ตามลำดับ บริษัทฯ มีรายการสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่สำคัญ คือ ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ในปี 2563 และปี 2562 คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 48.9 และร้อยละ 49.3 ของสินทรัพย์รวม ตามลำดับ ในปี 2563 ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์เพิ่มขึ้น จำนวน 106.3 ล้านบาท จากการซื้อทรัพย์สินเพิ่ม/รับโอนจำนวน 125.7 ล้านบาท และเพิ่มขึ้นจากค่าเสื่อมราคาจำนวน 19.4 ล้านบาท

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมเท่ากับ 563.3 ล้านบาท และ 405.8 ล้านบาท ตามลำดับ โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ มีหนี้สินหมุนเวียน ร้อยละ 72.3 ของหนี้สินรวม และหนี้สินไม่หมุนเวียนร้อยละ 27.7 ของหนี้สินรวม

	31 ธันวาคม 2563		31 ธันวาคม 2562	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
หนี้สินหมุนเวียน	407.4	72.3	206.1	50.8
หนี้สินไม่หมุนเวียน	155.9	27.7	199.7	49.2
หนี้สินรวม	563.3	100.0	405.8	100.0

1. หนี้สินหมุนเวียน

ณ สิ้นปี 2563 และปี 2562 บริษัทฯ มีหนี้สินหมุนเวียนรวม จำนวน 407.4 ล้านบาท และ 206.1 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นร้อยละ 72.3 และร้อยละ 50.8 ของหนี้สินรวม หนี้สินหมุนเวียนรวมที่เพิ่มขึ้นในปี 2563 มาจากการเพิ่มขึ้นของหนี้สินภายใต้สัญญาทรัสต์รีซีท

2. หนี้สินไม่หมุนเวียน

ณ สิ้นปี 2563 และปี 2562 บริษัทฯ มีหนี้สินไม่หมุนเวียนจำนวน 155.9 ล้านบาท และ 199.7 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นร้อยละ 27.7 และร้อยละ 49.2 ของหนี้สินรวม ตามลำดับ โดยหนี้สินไม่หมุนเวียนส่วนใหญ่ คือ เงินกู้ระยะยาวจากสถาบันการเงิน ซึ่งบริษัทฯ มีเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินสุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีเท่ากับ 141.9 ล้านบาท และ 194.4 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 25.2 และร้อยละ 47.9 ของหนี้สินรวม ตามลำดับ โดยเงินกู้ยืมระยะยาวลดลง ในปี 2563 นั้นมาจากบริษัทฯ ทายอดจ่ายชำระคืนเป็นรายงวด

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ สิ้นปี 2563 และปี 2562 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 820.2 ล้านบาท และ 752.8 ล้านบาท ตามลำดับ ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้น 67.4 ล้านบาท จากกำไรสุทธิของปี 2563 เพิ่มขึ้น 117.7 ล้านบาท และลดลงจากการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาล ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริหารครั้งที่ 2/2563 จำนวน 20.3 ล้านบาท และลดลงจากโครงการซื้อหุ้นคืนที่บริษัทฯ ซื้อหุ้นคืนแล้วจำนวน 30.0 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาววราลักษณ์ งามจิตรเจริญ)

กรรมการผู้จัดการ